b. 1109 [vervalsing 12e eeuw - 1204?]. Op verzoek van proost Adelbertus en van de broeders heeft 
koning Hendrik V besloten de van oudsher aan de Sint-Servaaskerk toegekende geschreven wetten 
te bevestigen en te hernieuwen. Volgt de inhoud van die rechtsregels, die kort samengevat hierop 
neerkomen dat de dienaren en functionarissen van het kapittel niet onder het stedelijke recht vallen, 
maar dat de immuniteit van de kerk zich ook tot hen uitstrekt. 1 

... Notum sit ... qualiter interventu fidelis nostri Adelberti cancellarii et prepositi ęcclesię 
sancti Servatii in Traiecto, et communi peticione fratrum eiusdem ęcclesię asscriptas leges, 
antiquissimo tempore eidem ęcclesię traditas, in medium productas recepimus, post-
modum coram multis principibus regni nostri et legitimi renovandas et in perpetuo cor-
roborandas regia auctoritate decrevimus. Sunt autem hę: 
1. Si quis rusticus aliquam angariam prepositi ęcclesię vel fratrum de villa posecutus fuerit, 
nullum forense iudicium sustinebit, sed etiam si reus fuerit, quamdiu in predictis ęcclesię 
prepositi vel canonicorum detinetur obsequiis, eundo et redeundo cum suis omnibus liber 
erit. 
2. Item si aliquis ministerialis prepositi famulus, qui de familia ęcclesię fuerit vel benefi-
cium ęcclesię de manu prepositi habuerit, sive apud villas sive in Traiecto manens, vel si 
alicuius canonici serviens proprius vel precio conductus, qui in cotidiana sua familia et in 
convictu suo sit, aliquid in civitate peccaverit, nullum forense iudicium sustinebit, nisi pu-
blicus mercator fuerit. Sed si prepositi ministerialis fuerit in domo sua, si vero alicuius ca-
nonici serviens fuerit, in refectorio sancti Servatii forensi potestati vel cuicumque reus fue-
rit, domini sui conductu cuius cliens est, iudicio parium suorum claustralium servientium 
satisfaciet. 
3. Item si quis de convictu alicuius canonici vel clerici non fuerit, sed beneficium ab eo hab-
uerit et homo eius fuerit, et de villa servitii vel visitacionis gratia ad eum venerit, eundo et 
redeundo ab omni iure civili liber erit, et si proclamatio in eum exorta fuerit, domini sui 
conducto iudicio parium suorum satisfaciet proclamantibus. 
4. Villici ęcclesię et omnes officiales ministri de villis eorum, et officiales ministri, scilicet 
pistores, coci, cellerarii, bretzedarius, campanarii et cęteri claustrales ministri ab omni iure 
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forensi et civili liberi erunt et in se proclamantibus conductu domini vel magistri sui satis-
facient. 
5. Item cives in Traiecto, qui curtilia fratrum vel molendina vel alias terras infra bannum 
eiusdem loci possident, si constitutis terminis censum dare neglexerint vel presumpserint, 
vocati a camerario in capitolium, ubi investiri solent, ipsi coram fratribus de negligentia et 
presumptione iudicio parium suorum satisfaciant. Quod si satisfacere noluerint, terra quam 
possident ibidem eis abiudicetur. Si vero postquam abiudicata fuerit eam per violentiam 
obtinere voluerint, queremonia de rebellione fiet coram iudicibus villę, et ipsi inde eis pa-
cem facient. 
6. Furta et pugnę, si in domo alicuius canonici contigerint, ipse dominus domus cum cę-
teris canonicis inde diiudicet; si infra officinas interioris claustri contigerint, decanus; si 
infra ecclesiam aut atrium, inde prepositus iudicium faciet; iudex autem villę nichil eorum 
quę infra emunitatem claustri vel atrii ęcclesię contigerint iudicet, neque in festo sancti Ser-
vatii a mercatoribus infra emunitatem theloneum exiget, vel aliquam iusticiam faciet. 
7. Si quis suburbanus clericus domum hereditariam habuerit vel emerit et in eadem manse-
rit, liberam ab omni iure civili obtineat. 
8. Si quis clericum vulnaverit et verberaverit synodali censura iudicetur. Si negaverit, sum-
mo iudicio se expurget.